АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВАЖИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 апреля 2014 года № 49

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 14.12.2012 года № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», постановлением Администрации МО «Важинское городское поселение  Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 20.02.2014 года № 17 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Важинское городское поселение», решением Совета Депутатов МО «Важинское городское поселение» от 26.04.2013 года № 34 «Об утверждении Положения об организации деятельности старост, Общественного совета на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие части территории   МО «Важинское городское поселение» на 2014-2016 годы».

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы «Развитие части территории МО «Важинское городское  поселение» на 2014-2016 годы», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете МО «Важинское городское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Важинское городское поселение» Афонина А.А.
И.о. главы Администрации                                   А.В. Бахвалов
Приложение

к Постановлению Администрации МО «Важинское городское поселение»
от 22 апреля 2014 года № 49
ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Развитие части территории МО «Важинское городское поселение»

на 2014 – 2016 годы»

(далее Программа)

	Полное наименование

программы
	«Развитие части территории МО «Важинское городское поселение» на 2014 – 2016 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам Администрации МО «Важинское городское поселение».

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы  муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам Администрации МО «Важинское городское поселение».

Старосты сельских населенных пунктов  МО «Важинское городское поселение».

	Цели муниципальной программы
	Привлечение граждан сельских населенных пунктов к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Создание  комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

	Задача муниципальной программы

	Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной  программы

	1. Уровень благоустройства гражданских кладбищ.

2. Доля дорог и сооружений на них в сельских населенных пунктах, соответствующих нормативным требованиям.

3. Уровень обеспечения сельских населенных пунктов пожарными водоемами.

4. Уровень обеспечения сельских населенных пунктов подъездами к пожарным водоемам.
5. Уровень обеспечения населения сельских населенных пунктов питьевой водой.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 2014 – 2016 годах в один этап

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем ресурсного обеспечения реализации Программы составляет 6 037,155 тыс. руб. (средства областного и местного бюджета). В том числе по годам:
2014 год – 2 012,385 тыс. руб., в том числе:

областной бюджет – 1 911,765 тыс. руб., местный бюджет – 100,620 тыс. руб.;

2015 год – 2 012,385 тыс. руб., в том числе:

областной бюджет – 1 911,765 тыс.руб., местный бюджет – 100,620 тыс. руб.
2016 год -  2 012,385 тыс. руб., в том числе:

областной бюджет – 1 911,765 тыс. руб., местный бюджет – 100,620  тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	К концу 2016 года:

1. Уровень благоустройства гражданских кладбищ в сельских населенных пунктах составит 90 % от потребности;
2. Доля дорог и сооружений на них, соответствующих нормативными требованиями, составит 70% от потребности;
3. Уровень обеспечения сельских населенных   пунктов  пожарными  водоемами  составит 80 % от общей  потребности;
4. Уровень обеспечения сельских населенных пунктов подъездами к пожарным водоемам составит 100 % от общей потребности;
5. Уровень обеспеченности населения сельских населенных пунктов питьевой водой составит     100 %.

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации Программы
Важинское городское поселение входит в состав Подпорожского муниципального района. Территория муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»» занимает 106585,3 га.. Численность постоянного населения на 1 января 2014 года – 3649 человек, из них 288 человек проживает в сельских населенных пунктах.
Важинское городское поселение граничит: на северо - западе – с республикой Карелия; на востоке и на юге – с муниципальным образованием «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»; на юго - востоке – с муниципальным образованием «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
Административный центр Важинского городского поселения – поселок Важины, расположен на берегах рек Свирь и  Важинка.

В состав Подпорожского городского поселения входят 8 населенных пунктов, из них г.п. Важины, 7 деревень.

К числу основных проблем развития сельских территорий относятся:
· сложная демографическая ситуация;
· низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой;

· низкий уровень качества жизни населения в сельских населенных пунктах.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы
Основным приоритетным направлением муниципальной политики, является обеспечение необходимого уровня благоустройства в соответствии с потребностями населения.
3. Основные цели и задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы
Основные цели Программы:
Привлечение граждан сельских населенных пунктов к активным формам непосредственного участия в осуществлении местного самоуправления.
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
В рамках достижения поставленных целей необходимо обеспечить решение следующей задачи:

Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.
Основные целевые показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели и решение задач:
1. Уровень благоустройства гражданских кладбищ.

2. Доля дорог и сооружений на них в сельских населенных пунктах, соответствующих нормативным требованиям.

3. Уровень обеспечения сельских населенных пунктов пожарными водоемами.

4. Уровень обеспечения сельских населенных пунктов подъездами к пожарным водоемами.

5. Уровень обеспечения населения сельских населенных пунктов питьевой водой.
Проведение мероприятий Программы позволит сформировать единую функциональную основу для достижения предусмотренных Программой показателей благоустройства сельских населенных пунктов на территории МО «Важинское городское поселение».
Ожидаемый эффект от реализации Программы будет носить социальный характер и состоять в изменении ценностных ориентаций и поведения населения по отношению к территории своего сельского населенного пункта, повышении уровня гражданской ответственности и социальной активности жителей сельского населенного пункта.
В целом, реализация настоящей Программы позволит обеспечить необходимый уровень благоустройства, в соответствии с потребностями населения сельских населенных пунктов, в том числе:

1. Уровень благоустройства гражданских кладбищ в сельских населенных пунктах составит 90 % от потребности;

2. Доля дорог и сооружений на них, соответствующих нормативными требованиями, составит 70 % от потребности;

3. Уровень обеспечения сельских населенных   пунктов  пожарными  водоемами  составит 80 % от общей  потребности;

4. Уровень обеспечения сельских населенных пунктов подъездами к пожарным водоемам составит 100 % от общей потребности;

5. Уровень обеспеченности сельских населенных пунктов питьевой водой составит 100 %.
4. Характеристика основных мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения.
В рамках Программы реализуется следующее основное мероприятие «Благоустройство сельских населенных пунктов Подпорожского городского поселения», которое предусматривает:
· выполнение работ по благоустройству территории гражданских кладбищ;

· выполнение работ по ремонту систем водоснабжения;

· выполнение работ по ремонту дорог;

· выполнение прочих работ по пожарной безопасности сельских населенных пунктов.

5. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников Программы

Участники Программы представляют ответственному исполнителю необходимую информацию для подготовки ответов на запросы комитета по экономическому развитию и управлению муниципальным имуществом и  комитета финансов,  отчет о ходе реализации мероприятий Программы, а также информацию необходимую для проведения оценки эффективности программы и подготовки годового (итогового) отчета.
6. Оценка эффективности Программы

   Оценка эффективности Программы проводится в соответствии с Приложением № 4 к «Методическим рекомендациям по разработке и  реализации муниципальных программ МО «Важинское городское поселение»
                                                                                                                                                                                                                    Приложение № 1
 к Программе

План мероприятий муниципальной программы
«Развитие части территории МО «Важинское городское поселение» на 2014 – 2016 годы»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной подпрограммы, основного мероприятия  муниципальной программы
	Начало реализации
	Конец реализации
	Источники финансирования
	Всего, тыс.руб.
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Главный распорядитель бюджетных средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11
	12

	Муниципальная программа

«Развитие части территории Важинское  городское поселение» на 2014-2016 годы»
	2014 год
	2016 год
	Средства

местного бюджета
	 301,860
	100,620
	100,620
	100,620
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	5735,295
	1911,765
	1911,765
	1911,765

	Средства
федерального  бюджета
	       -
	          -
	         -
	         -

	Внебюджетные
источники
	       -
	         -
	         -
	         -

	Итого

	6037,155
	2012,385
	2012,385
	2012,385

	Основное мероприятие 1

«Благоустройство сельских населенных пунктов Важинского городского поселения»
	2014 год
	2016 год
	Средства

местного бюджета
	 301,860
	100,620
	100,620
	100,620
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	5735,295
	1911,765
	1911,765
	1911,765

	Средства
федерального  бюджета
	       -
	          -
	         -
	         -

	Внебюджетные
источники
	       -
	         -
	         -
	         -

	Итого

	6037,155
	2012,385
	2012,385
	2012,385

	Мероприятие 1.1.

д. Курпово
-  Ремонт дороги  (ул. Прибрежная, ул. Молодежная)

	01.05.14 г.
	31.12.14 г.
	Средства

местного бюджета
	25,170
	25,170
	-
	-
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	478,215
	478,215
	-
	-

	Средства
федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-

	Итого

	503,585
	503,585
	-
	-

	Мероприятие 1.2.

д. Купецкое
- Работы по водоснабжению (ремонт водопровода и ремонт скважины)

- Ремонт дорог  (ул. Солнечная)

	01.05.14 г.
	31.12.14 г.
	Средства

местного бюджета
	12,575
	12,575
	-
	-
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	 238,925
	 238,925
	-
	-

	Средства
федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

	Итого

	251,5
	251,5
	-
	-

	Мероприятие 1.3.

д. Ульино
- ремонт дороги (ул. Лиственничная, ул. Переливчатая)
- Обустройство пожарного водоема
	01.05.14 г.
	31.12.14 г.
	Средства

местного бюджета
	12,575
	12,575
	-
	-
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	 238,925
	 238,925
	-
	-

	Средства
федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

	Итого

	251,5
	251,5
	-
	-

	Мероприятие 1.4.

д. Усланка
- Ремонт дороги  (ул. Олонецкая, Кашинская)

	01.05.14 г.
	31.12.14 г.
	Средства

местного бюджета
	12,575
	12,575
	-
	-
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	 238,925
	 238,925
	-
	-

	Средства
федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники

	-
	-

	Итого

	251,5
	251,5
	-
	-

	Мероприятие 1.5.

д. Согиницы
- Обустройство подъезда к пожарному водоёму

- Благоустройства гражданского кладбища (вырубка деревьев и кустарников, уборка и вывоз мусора)
	01.05.14 г.
	31.12.14 г.
	Средства

местного бюджета
	12,575
	12,575
	-
	-
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	 238,925
	 238,925
	-
	-

	Средства
федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

	Итого

	251,5
	251,5
	-
	-

	Мероприятие 1.6.

д. Заозерье
- Ремонт дорог (ул. Петропавловская, ул. Песчаный тупик)
- Благоустройства гражданского кладбища (ремонт забора)
	01.05.14 г.
	31.12.14 г.
	Средства

местного бюджета
	12,575
	12,575
	-
	-
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	 238,925
	 238,925
	-
	-

	Средства
федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

	Итого

	251,5
	251,5
	-
	-

	Мероприятие 1.7.

д. Гришино
-  Ремонт дорог (ул. Просторная)

	01.05.14 г.
	31.12.14 г.
	Средства

местного бюджета
	12,575
	12,575
	-
	-
	Сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам
	Администрация МО «Важинское городское поселение»

	Средства
областного бюджета
	 238,925
	 238,925
	-
	-

	Средства
федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

	Итого

	251,5
	251,5
	-
	-

Приложение № 2

 к Программе

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

«Развитие части территории МО «Важинское  городское поселение» на 2014 – 2016 годы»
	№
п/п
	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Всего
(тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие 1

«Благоустройство сельских населенных пунктов Важинского  городского поселения»
	Итого
	6037,155
	2012,385
	2012,385
	2012,385

	Средства местного
бюджета
	301,860
	100,620
	100,620
	100,620

	Средства областного
бюджета
	5735,295
	1911,765
	1911,765
	1911,765

	Средства федерального
бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

	2
	Итого по муниципальной программе
	Итого
	6037,155
	2012,385
	2012,385
	2012,385

	Средства местного
бюджета
	301,860
	100,620
	100,620
	100,620

	Средства областного
бюджета
	5735,295
	1911,765
	1911,765
	1911,765

	Средства федерального
бюджета
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
источники
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3

 к Программе

Планируемые результаты реализации муниципальной программы

 «Развитие части территории МО «Важинское городское поселение» на 2014 – 2016 годы»

	№
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Планируемый объем
финансирования
на решение данной
задачи, тыс.руб.
	Количественные и/или качественные целевые
показатели, характеризующие достижение
целей и решение задач
	Единица
измерения
	Оценка базового
значения
показателя
(на начало
реализации муниципальной программы)
	Планируемое значение показателя по годам
реализации

	МБ

	Другие
источники

	2014
	2015
	2016

	1.
	Задача 1
Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов в сельской местности
	301,860
	5735,295
	Показатель 1
Уровень благоустройства гражданских кладбищ
	%

	20

	50
	70
	90

	Показатель 2
Доля дорог и сооружений на них соответствующих  нормативными требованиями
	%
	30
	40
	50
	70

	Показатель 3

Уровень обеспечения сельских населенных пунктов пожарными водоемами
	%
	30

	40
	55
	80

	Показатель 4
Уровень обеспечения сельских населенных пунктов подъездами к пожарным водоемам
	%
	30

	50
	80
	100

	Показатель 5
Уровень обеспечения сельских населенных пунктов  питьевой водой
	%
	55
	75
	90
	100

Об утверждении муниципальной программы «Развитие части   территории  МО «Важинское городское  поселение» на 2014-2016 годы»

городского поселения на

2014 год

2014 год»